
 

Kancelář prezidenta republiky  

V Praze dne 12. října 2023 

Č. j.: SPH 2105/2023 

Závazné stanovisko 

Kancelář prezidenta republiky — Odbor památkové péče k akci „Nové 

oplocení včetně úpravy vstupní brány v Chotkových sadech” 

Kancelář prezidenta republiky — Odbor památkové péče, příslušná podle S 2 vládního nařízení 

č. 55/1954 Sb., o chráněné oblasti Pražského hradu, vydává na základě 14 odst. 3 zákona č. 

20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve spojení s S 149 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 

jako dotčený orgán pro řízení vedené stavebním úřadem toto závazné stanovisko: 

Správa Pražského hradu, příspěvková organizace, příslušná hospodařit s majetkem tvořícím 

areál Pražského hradu, předložila podle 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb. k posouzení žádost č. 

j. SPH 2105/2023 0 závazné stanovisko k akci „Nové oplocení včetně úpravy vstupní brány v 

Chotkových sadech”. Přílohou žádosti je dokumentace pro provádění stavby, kterou zpracovala 

D3A, spol. s r. o., odpovědný projektant Ing. arch. Jaroslav Zima, v srpnu 2023. 

Jde o záměr upravit stávající bránu v ohrazení Královské zahrady pod Královským 

letohrádkem a zvýšit ohradní zeď na ni navazující tak, aby byla vytvořena účinnější zábrana 

neoprávněného vstupu do prostoru zahrady v době jejího uzavření. Na korunu klesající ohradní 

zdi bude osazeno nové oplocení z z ocelových čtyřhranných tyčí. Tento materiál se shoduje s 

konstrukcí brány; nové oplocení bude také opatřeno stejnou povrchovou úpravou jako brána, 

tj. grafitovým nátěrem. Horní hrana nového oplocení bude opatřena trny, stejné trny budou 

doplněny na horní hranu stávající brány. Součástí akce je i výměna úseku oplocení Chotkových 

sadů, tvořeného ocelovými sloupky a drátěným pletivem. Projektová dokumentace byla v 

průběhu zpracování opakovaně konzultována s Odborem památkové péče Kanceláře 

prezidenta republiky. 

Hrad I. nádvoří č. p. 1, Hradčany, 119 08 Praha 1, Česká republika 

Tel.: +420 224 371 111, Dalová schránka: 9hjaihw 



Kancelář prezidenta republiky — Odbor památkové péče žádost posoudil z hlediska 

zájmů státní památkové péče na ochraně Pražského hradu, který je, včetně jeho areálu, 

nařízením vlády č. 147/1999 Sb., o prohlášení a zrušení prohlášení některých kulturních 

památek za národní kulturní památky, prohlášen za národní kulturní památku, a stanoví: 

Realizace nového oplocení v Chotkových sadech a úpravy stávající brány a 
úseku renesanční ohradní zdi pod Královským letohrádkem podle výše uvedeného 
záměru a předložené dokumentace je přípustná při dodržení následujících podmínek: 

Zásahy (svislé vrty) do koruny renesanční ohradní zdi pro kotvení nového oplocení 

budou provedeny šetrně v nezbytném počtu (4 kotvící body). 

Realizace bude probíhat pod dozorem Odboru památkové péče Kanceláře prezidenta 

republiky. Pokud by došlo ke změnám oproti předložené projektové dokumentaci, musí být 

takové změny s Odborem projednány a v dostatečném předstihu před realizací odsouhlaseny. 

Odůvodnění 

Podle Il odst. 3 zákona o státní památkové péči vydávají příslušné orgány, v daném 

případě stavební úřady, svá rozhodnutí, jimiž mohou být dotčeny zájmy státní památkové péče, 

a jde-li o národní kulturní památky, jen na základě závazného stanoviska. Příslušným k vydání 

tohoto stanoviska v případě Pražského hradu je na základě vládního nařízení č. 55/1954 Sb. 

Kancelář prezidenta republiky. Podle 44 odst. 3 zákona o státní památkové péči je závazné 

stanovisko ve věci, o které je příslušný rozhodovat stavební úřad, úkonem učiněným dotčeným 

orgánem pro řízení vedené stavebním úřadem. 

Správa Pražského hradu, příspěvková organizace, příslušná hospodařit s majetkem 

tvořícím areál Pražského hradu, předložila podle 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb. k posouzení 

žádost č. j. SPH 2105/2023 0 závazné stanovisko k akci „Nové oplocení včetně úpravy vstupní 

brány v Chotkových sadech", kterou doložila dokumentací pro provádění stavby (zpracovala 

D3A, spol. s r. o., odpovědný projektant xxxxxxxxxxxxxxxxx, v srpnu 2023). 

Kancelář prezidenta republiky při posouzení žádosti a stanovení podmínek a požadavků 

uvedených ve výroku tohoto závazného stanoviska vycházela ze znalosti současného stavu 

brány mezi Chotkovými sady a cestou pod Královským letohrádkem, z vědomí historické 

hodnoty příslušného úseku renesanční ohradní zdi Královské zahrady místě a ze standardních 

podmínek památkové ochrany, jež jsou dlouhodobě na území národní kulturní památky Pražský 

hrad, která je navíc součástí památky zapsané na Seznam světového kulturního dědictví 

UNESCO, uplatňovány a dodržovány. 

Toto závazné stanovisko vychází z 14 odst. 3 zákona č. 20/1987 Sb., podle něhož v 

závazném stanovisku orgán státní památkové péče vyjádří, zda práce uvedené v žádosti o 

závazné stanovisko jsou z hlediska zájmů státní památkové péče přípustné, a stanoví základní 

podmínky, za kterých lze tyto práce připravovat a provést; základní podmínky musí vycházet 

ze současného stavu poznání kulturně historických hodnot, které je nezbytné zachovat při 

umožnění realizace zamýšleného záměru. 

2 

 



Poučení: 

Proti tomuto závaznému stanovisku se nelze samostatně odvolat. Takové odvolání lze 

podat až proti rozhodnutí, které bude na základě závazného stanoviska vydáno. 

Vyřizuje: xxxxxxxxxxx 

 Telefon: xxxxxxxx 

xxxxxxxxxxxxxxxx 
Odbor památkové péče 

 Kancelář prezidenta republiky 

 
3 


